
w

fusofución [e §erencia [e fl.[ministración 1 lFinanzas

tf 0 s 7 - 2 0 2 0 -8AtÍ8A L - crBrs / g Af /trttvt L

San fiiliguel, 30 de noviembre de 2020

VISTO:

El lnforme N' 1029-2020/GAF-SLP de fecha 27 de noviembre de 2020, mediante el cual
la Subgerencia de Logística y Patr¡mon¡o se solicita la conformac¡ón el Comité de Selección
encargado de conducir el procedim¡ento de selección denominado para la Subasta lnversa
Electrónica N" 001-2020-PATPAL-FBB/IVIML para la "Adquisición de barras de acero corrugado y
cemento tipo I x 42.50 kg"; y,

CONSIDERANDO:

Que, el Patronato del Parque de Las Leyendas - Felipe Benav¡des Barreda es un
Organismo Público Descentral¡zado, adscrito a la Municipalidad Metropolitana de Lima, mediante
Ley No 28998, la m¡sma que goza de autonomía técnica, económica, financiera y adm¡nistrativa,
que tiene por finalidad proporcionar b¡enestar, esparcim¡ento, cultural, educación y recreación
cultural a favor de la comun¡dad;

Que, el Texto Único Ordenando de la Ley N'30225, Ley de Contrataciones del Estado (En
adelante TUO de la LCE), contiene las disposiciones y lineamientos que deben observar las
Entidades del Sector Público en los Proced¡mientos de contrataciones de bienes, servic¡os y obras,
y regula las obligaciones y derechos que se derivan de los m¡smos;

Que, mediante Decreto Supremo N" 344-2018-EF, publicado el 30 de enero de 20'lg, se
aprobó el Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado (en adelante EL REGLAIT/ENTO);

área usuaria a través de deteminada contratación. El reglamento establece su composicion,
funciones, respon sabilidades, enlre o¿ros";

Que. por
establece que: "(

su parte, el numeral 8.2 del precitado artículo del mismo cuerpo normativo
El T¡tular de la Entidad puede deleqar. med¡ante resolución, la autor¡dad que

sente norma le oto (.. )";
§t

o

¿
Que, el numeral 43.1 del artículo 43 de EL REGLAMENTO establece que: "El órgano a

argo de los proced¡mientos de selección se encarga de la preparación, conducción y realización
del procedimiento de selección hastá su culm¡nac¡ón. Los procedim¡enlos de selecc¡ón pueden
estar a cargo de un comité de selección o del órgano encargado de las contratac¡ones";

Que, asimismo, el numeral 44.1 del articulo 44'del citado Reglamento, señala que: "E/

comité de selección está ¡ntegrado portres (3) miembros, de los cuales uno (1) pertenece al órgano
encargado de las contrataciones de la Ent¡dad y por lo menos uno (1) tiene conocimiento técnico
en el objeto de la contratac¡ón";

Que, el literal a) del numeral 8.1 del artículo 8 del precitado TUO de la LCE señala que:
...) El titular de la Entidad es la más alta Autor¡dad Ejecutiva, de conformidad con sus normas,

su Reglamento para la aprobación, autorización y
de b¡enes, servlclos y obras", asimismo, establece



Que, de otro lado, el numeral 44.5 del artículo 44 de EL REGLATVENTO establece que:
(..-) El Titular de la Entidad o el func¡onario a qu¡en se hub¡era delegado esta atribución, designa
por escrito a los integrantes t¡tulares y sus respecflvos sup/erfes, indicando los nombres y apell¡dos
completos, la designación del presidente y su suplente; atend¡endo a las reglas de conformación
señaladas en los numerales precedentes para cada miembro titular y su suplente. La designación
es notif¡cada por la Entidad a cada uno de los miembros", asimismo, el artículo 44.6 del citado
artículo señala: "El órgano encargado de las contrataciones entrega al presidente del comité de
selección el expediente de contratación aprobado, para que dicho comité se rnsfa/e y elabore los
documentos del procedimiento de selección y realice la convocatoria".

Que, mediante Resolución de Gerenc¡a General N' 024-2019-PA-f PAL-FBB/MÍV1L, de
fecha 11 de enero de 2019, se dispone delegar al Gerente de Adm¡n¡stración y Finanzas del
Patronato del Parque de las Leyendas, las facultades en materia de Contrataciones del Estado;
entre ellas, la enunciada en el literal c) del numeral 1.1 del artículo primero de referida resolución,
referida a la "Des¡gnac¡ón a los ¡ntegrantes de los Comités de Selección, así como aprobar su
remoc¡ón y designar a los nuevos integrantes".

Que, mediante el lnforme N' 1029-2020/GAF-SLP de fecha 27 de noviembre de 2020, la
Subgerencia de Logística y Patrimonio, sol¡cita la conformación del Comité de Selección para el
procedimiento de selección denominado Subasta lnversa Electrónica N' 001-202o-PATPAL-
FBB/MML para la "Adquis¡ción de barras de acero corrugado y cemento tipo I x 42.50 kg", y, con tal f¡n
efectúa su propuesta de conformación:

Que, estando a lo expuesto, resulta necesaria la conformac¡ón y designación del Comité
de Selección encargado de llevar a cabo el procedimiento de selección correspond¡ente, debiendo
tenerse en cuenta la propuesta efectuada por el órgano encargado de las contratac¡ones de Ia
Entidad;

Con el v¡sto de la Subgerencia de Logística y Patr¡monio, y;

EfROp

De conformidad con la delegación de facultades otorgadas al Gerente de Admin¡stración
Finanzas, en virtud del literal c) del numeral 1.1 del artÍculo primero de la Resolución de Gerencia

L¡§
eneral N' 024-2019-PATPAL-FBB/MlVL, el Nuevo Reglamento de Organizac¡ón y Funciones del

9,
TPAL - FBB, aprobado por Ordenanza N' 2129 - 20'18, el Texto Unico de la Ley N" 30225, Ley
Contrataciones del Estado, y su Reglamento, aprobado mediante Decreto Supremo N'344-

1 8-EF, bajo responsabil¡dad;

SE RESUELVE:

ARTíCULO 1".- CONFORMAR , el Comité de Selección encargado de conducir el
procedimiento de selección denominado Subasta lnversa Electrónica N" 001-2020-PATPAL-

BB/MML para la "Adquasición de barras de acero corrugado y cemento tipo I x 42.50 kg", de acuerdo
I siguiente detalle:

Cargo
Presidente

T¡tulares Su lentes
David Alfonso Castañeda Zegata

Sub erencia de I\,4 a nte n ¡m ie n to
Arturo Palomino Rayo

Su rencia de Obrás P clos
Segundo Miembro Nelson Bonifacio Chávez

Sub erencia de L istica Patrimonio

ARTíCULO 2",- ENCARGAR , al Comjté de Selección el cumplimiento de la presente
Resolución, así como la preparación, conducción y realización del proced¡miento de selección
hasta su culminación, conforme a lo d¡spuesto en el Texto Único de la Ley N' 30225, Ley de

o.

1RO

Pr¡mer lvliembro

Juan Dario N¡artel Lindo

Clark Christopher Valle Cosavalente
erenc¡a de Mantenimiento

S LI encra ed M n n m en o

Sub

Sub Patrimon¡oerencia de ística
Sindy Rodríguez C¡eza



g,

ARTICULO 3'.- ESTABLECER, que todas aquellas personas que ¡ntervengan en los
procesos de contratación por o a nombre de la Entidad, con independencia del régimen jurídico
que los vincule con esta, son responsables, en el ámbito de Ias actuaciones que realicen, de
efectuar contrataciones de manera eficiente, maximizando los recursos públicos invertidos y bajo
el enfoque de gestión por resultados, a través del cumplimiento de las disipaciones de la presente
Ley y su reglamento y los princip¡os, sin perjuicio de los márgenes de discrecionalidad que se
otorgan. De corresponder la determinación de responsab¡lidad por las contrataciones, esta se
realiza de acuerdo al régimen jurídico que los vincule con la Entidad, sin perjuicio de las
responsabilidades civiles y penales que correspondan, de conformidad con lo dispuesto en el
Artículo 9' del Texto Unico de la Ley N' 30225, Ley de Contrataciones del Estado.

contratac¡ones del Estado, y su Reglamento aprobado med¡ante Decreto supremo N" 344-201g-
EF, ba.io responsabilidad.

ARTÍCULo 4".- NoTIFÍQUESE , con la presente resolución a los integrantes del Com¡té
de Selección a fln de que asuman las funciones de su competenc¡a

REGíSTRESE, coMUNÍQUESE Y cÚMPLASE.

MUNICIPAI.IOAD METROPOTITA¡/A DE IIMAPATPAI. PE BARRED^

GUS
Ger€nl€ de

VATLOS ESCAT E
y Fin¡n¿as

T


